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Anotace

Fifernová, Dana. Povinnosti poskytovatelů pobytových služeb. Hradec

Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce.

Bakalářská práce je zaměřena na povinnosti poskytovatelů pobytových služeb.

V teoretické části je definován pojem sociální služba, financování sociální služby,

dodržování standardů kvality, specifické potřeby uživatelů a vnitřní pravidla

organizace.

Cílem výzkumného šetření bylo zjistit názory uživatelů a rodinných

příslušníků na vybranou pobytovou sociální službu, jakým způsobem vnímají

poskytování služby a zda jsou s touto službou spokojeni. K získání dat byla

využita kvalitativní výzkumná strategie, metoda dotazování, technika

polostrukturovaných rozhovorů. Analýza získaných dat poskytuje informace

o skutečnostech, jak příjemci sociálních služeb a jejich rodinní příslušníci vnímají

kvalitu poskytované služby v rámci kultury organizace a jak se splnily jejich

představy o poskytované službě.
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Annotation

Fifernová Dana, Obligations on providers of residential services, Hradec

Králové, 2016, Bachelor thesis, University Hradec Králové, Department of Social

Work

The bachelor thesis is focused at obligations on providers of residential

services. There is defined the notion of social service, financing of social service,

compliance with quality standards, specific needs of users and internal rules of the

organization in the theoretical part.

The purpose of the research survey was to establish notions of users and

family members for selected residential social service, how they provide service

provision and whether they are satisfied with this service. It was used a qualitative

research strategy, interrogation method, technology of semistructured interviews

to obtain statements. Analysis of the obtained statements provides information

about facts, how recipients of social services and their family members provide

the quality of service provision within the culture of the organization and how

their notions of provide service were accomplished.
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Úvod

V soudobé společnosti se klade nemalý důraz na kvalitu života v sociálních

službách. S transformací sociálních služeb, ke které v České republice došlo po

roce 1989, se přenesla zodpovědnost za sociálně slabé

od jednotlivce a jeho rodinných příslušníků až ke státu. To přineslo jednotlivcům i

jejich rodinným příslušníkům šance vybrat si sociální službu, a to v takové míře

podpory a takovým způsobem, jak budou potřebovat. Do roku 1989 byli uživatelé

v těchto ústavech většinou oblečeni ve stejnokrojích, měli přísný režim a

nastavený program, který museli plnit. Uživatelé museli plnit jakýkoliv příkaz ze

strany personálu, a to i když to bylo pod uživatelovu důstojnost. Proto bylo

nevyhnutelné udělat v sociální oblasti změny, které by vedly k zvýšení kvality

života uživatelů těchto služeb. Transformace sociálních služeb byla po roce 1989

ovlivněna standardy kvality a využití zásad ochrany lidských práv. (Čamský,

2011)

Protože již desátým rokem pracuji v sociálních službách, vybrala jsem si pro

svoji bakalářskou práci téma Povinnosti poskytovatelů pobytových služeb.

V jednotlivých kapitolách popíši, jaké povinnosti a čím se musí řídit poskytovatel

sociální služby, aby tato služba mohla být registrovaná a byla v souladu se

zákonem o sociálních službách, ale také jak musí být dodržována lidská a

občanská práva z hlediska oprávněného zájmu uživatelů sociálních služeb.

V bakalářské práci budu charakterizovat, jaké povinnosti mají poskytovatelé

pobytových služeb, jakou formou musí být podány informace zájemci o službu a

rodinnému příslušníku či jinému zástupci, jak budou dodržována lidská práva

v daném zařízení, jak se může daný zájemce o službu zapsat do evidence, co

zájemce o službu musí obdržet při vstupu do služby a zda musí poskytovatel

sociální pobytové služby brát zvláštní ohled na specifické potřeby.

V teoretické části nejprve vymezím některé pojmy, které použiji v bakalářské

práci, aby čtenář lépe porozuměl danému textu. Poté popíši, co jsou to sociální

služby, jakým zákonem se tyto služby řídí a jak se tyto služby dělí. Také vymezím

služby, které jsou pobytové, a jak je poznáme. Dotknu se také tématu, z jakých

zdrojů se financují tyto služby a jak jsou do toho zapojeni konkrétní uživatelé.

V teoretické části se také zmíním o dodržování standardů kvality sociálních

služeb, jejich členění a poukážu na ty, které jsou zásadní konkrétně pro uživatele.

V části bakalářské práce, kde se zmiňuji o podávání informací, bude popsáno,

jaké informace by měl dostat potenciální zájemce o službu a v jaké podobě. Na co
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jsou důležitá vnitřní pravidla zařízení, k čemu slouží a kdo se jimi musí řídit.

Konkrétně také bude popsáno individuální plánování, k čemu slouží, kdo je

účastníkem tohoto plánování a jak ho lze naplnit. Nastíním, co by měla obsahovat

smlouva o poskytování služby a kdy by ji měl potenciální zájemce dostat. Pokud

však je zájemce o službu odmítnut, musí mít každá služba písemnou dokumentaci.

Též se zmíním o specifických potřebách některých uživatelů.

V praktické části bude popsáno konkrétní pobytové zařízení pro dospělé osoby

s mentálním postižením. V tomto zařízení budu zjišťovat, zda jsou uživatelé a

jejich rodinní příslušníci spokojeni s poskytovanou sociální službou, zda jim bylo

podáno dostatek informací o zařízení při hledání sociální služby a jak se chovají

zaměstnanci v dané službě k uživatelům. Rozhovor s uživateli této služby bude

složitější, protože bude záležet na stupni jejich mentálního postižení a aktuální

psychické náladě. Také uživatelé položeným otázkám nemusí porozumět, a tudíž

mohou odpovídat zcela na něco jiného. Z řad rodinných příslušníků o

nepochopení otázek nemám strach. Jako výzkumnou metodu použiji

polostrukturovaný rozhovor, studium dokumentů a pozorování v daném zařízení.

Výsledky zkoumaní mohou být prospěšné zejména sociálním pracovníkům a

pracovníkům v sociálních službách, zájemcům o služby a jejich rodinným

příslušníkům, pro lepší orientaci v oblastech, se kterými se laická veřejnost zřídka

setkává.
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1 Základní pojmy

Tato kapitola obsahuje definiční vymezení důležitých pojmů, které v

bakalářské práci použiji.

Výkladový sborník pro poskytovatele (2008, s. 186) specifikuje cílovou

skupinu jako ,,… okruh osob, kterým je poskytována sociální služba“.

Kniha Individuální plánování a role klíčového pracovníka v sociálních

službách (2011, s. 221) říká, že „… individuální plánování je proces, při němž

se stanovují kroky (prostředky), jimiž je třeba dosáhnout požadované změny

nepříznivé sociální situace klienta“, ale kniha Jak dobře individuálně plánovat

říká, že „…individuální plánování je nezbytným předpokladem pro poskytování

kvalitní sociální služby“.

„Klíčový pracovník je pracovník, který je zodpovědný za plánování a průběh

služby konkrétních klientů a za hodnocení naplňování jejich osobních cílů“, ale

Výkladový sborník pro poskytovatele (2008, s. 186) tvrdí že „… klíčový

pracovník je zaměstnanec, který je stanoven poskytovatelem jako odpovědná

osoba za plánování a průběh služby konkrétních klientů/uživatelů, za hodnocení

naplňování osobních cílů. Vychází ze zájmů, potřeb, hodnot a cílů jednotlivých

uživatelů služeb.“ Dle mého názoru jsou obě tvrzení pravdivá.

V bakalářské práci se dále setkáme s pojmem pobytová služba, který

vysvětluje kniha Individuální plánování a role klíčového pracovníka v sociálních

službách (2011, s. 221) jako službu spojenou s ubytováním v zařízeních

sociálních služeb.

Výkladový sborník pro poskytovatele (2008, s. 187) uvádí že „…pobytová

služba je sociální služba, u které je při jejím poskytování uživatelům zajištěno

také ubytování přímo v zařízení sociálních služeb nebo v jiné budově, která je

využívána při poskytování sociálních služeb. V pobytové formě může být

poskytováno 14 z celkového počtu 33 druhů sociálních služeb (z toho devět druhů

sociálních služeb může být poskytováno výhradně v pobytové formě, jedna

současně v pobytové a ambulantní formě a čtyři všemi třemi formami poskytování

sociálních služeb). Mezi službami poskytovanými v pobytové formě patří některé

služby sociální péče (např. domov pro seniory nebo chráněné bydlení aj.)“

Další pojem je poskytovatel sociální služby a dle Matouška (2003, s. 94) to

jsou subjekty provozující státní nebo nestátní sociální služby, ale v knize

Výkladový sborník pro poskytovatele (2008, s. 186) se říká, že „… poskytovatel


[…]


mně říkala. Paní nechoďte pryč. My jsme si s tou babičkou povídaly.“ „Aha, a to

Vám nikdo ani nenaznačil, že byste měla změnit službu?“ „Jakou službu?“ „Tedy,

že máte jet do jiného domova?“ „Ne, nikdo mi nic neřekl.“

TO4 Ovlivnilo Vás něco při výběru?

Uživatelka mlčí.

TO5 Byly podané informace srozumitelné?

„Žádné informace jsem nedostala.“

TO6 Pokud jste něčemu nerozuměli, byli ochotni vám to vysvětlit? „Aha,

tak Vám asi tedy nebylo co vysvětlovat?“ „Já nevím.“

TO7 Byli podány informace písemně?

„Já nevím.“

TO8 Mohli jste si informace doma v klidu přečíst?

„A pokud byste nějaké informace dostala, mohla byste si je přečíst?“ „Ne, já

přeci neumím číst. Chtěla jsem být v Chocni, neřekli mně nic, ani obrázek mně

neukázali, ale jsem tady spokojená.“

TO9 Věnoval se Vám personál dle Vás dostatečně?

„Jo, to jo.“
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TO10 Jak vnímáte práci pečovatelek?

„Maruška, mně uvaří kávu. My jsme měly málo kávy, protože nám ji Božena

vypije. A všechny mám ráda, protože mě čtou knihy.“

TO11 Dochází často ke změnám pracovníků?

„Ne, nedochází. Je tady paní (jméno pracovnice neuvedeno), měly jsme oslavu

a tak byl čas na čtení.“

TO12 Vychází Vám pracovníci vstříc?

„Jo, můžu chodit do školy, teď mám prázdniny a děláme obrázky v dílně.“

TO13 Jaká byla konkrétně Vaše představa o této službě?

„Neměla jsem žádnou, oni mně nic neřekli, natož nějakou představu, oni mě

prostě sbalili a šup a byla jsem tady, ale líbí se mně tu. Mám strach, aby mě odtud

neodstěhovali. Já neumím vařit.“

TO14 Co Vás překvapilo?

„Jo, divila jsem se, že máme novou dílu.“

TO15 Co Vás zklamalo?

„Ne, vůbec nic.“

TO16 Co Vám zde chybí?

„A chybí vám něco tady?“ „Jen máma a táta a baráček.“

„Děkuji Vám za rozhovor.“
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Příloha C

„Dobrý den, jmenuji se Dana Fifernová a jsem studentka třetího ročníku

dálkového studia obor sociální práce s osobami se sníženou soběstačností.

Chtěla bych se Vás zeptat, zda byste nebyla ochotna mi odpovědět na několik

otázek. Anonymita je samozřejmě zaručena. A veškeré informace, které mi

sdělíte, budou použity pouze pro moji bakalářskou práci.“ Dotazovaná byla

značně překvapená a nejistá.

„Ano, jistě.“

„A nevadilo by Vám, pokud bych si dělala poznámky?“

„Ne, nevadilo, hlavně si nic nenahrávejte a nepište moje jméno.“

„Ano, samozřejmě. Děkuji.“

TO1:Věděl jste již o této sociální službě?

„Ne nevěděli. Vůbec jsme neměli tušení, že tato služba v našem okolí

existuje.“

TO2 Věděl někdo ve Vašem okolí o této službě?

„Ze sousedů snad jen jeden, ale i tak neměl dostatek informací, jen že o téhle

službě věděl.“

TO3 Kde jste se o sociální službě dozvěděl?

„Vlastně nám pomohla paní z terénní služby, když jsem se tam byla zeptat a ta

nám o tomhle ústavu řekla.“

TO4 Ovlivnilo Vás něco při výběru?

„Ano, hlavně vzdálenost a dostupnost. Není to daleko a od našeho bydliště,

sem jede i autobus.“

TO5 Byly podané informace srozumitelné?

„Já myslím, že ano. To víte, když je více informací najednou, chvíli to trvá,

než to člověk pojme.“ (úsměv)

TO6 Pokud jste něčemu nerozuměli, byli ochotni vám to vysvětlit?

„Ano, sociální pracovnice byla velice vstřícná a vše nám ochotně vysvětlila.“

TO7 Byly podány informace písemně?

„Ano, dostala jsem smlouvu, letáčky o zařízení a i domovní řád, abychom

věděli, jak to tady chodí.“

TO8 Mohli jste si informace doma v klidu přečíst?

„Ano, vlastně jsme všechny dokumenty dostali domů, abychom se mohli

v klidu rozmyslet.“
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TO9 Věnoval se Vám personál dle Vás dostatečně?

„Já myslím, že ano. Vše nám ukázali a byli milí.“

TO10 Jak vnímáte práci pečovatelek?

„Já jsem spokojena, i když některé pracovnice jsou takové odměřené. Ale to je

asi tou prací. Musí to být hodně psychiky náročné.“

TO11 Dochází často ke změnám pracovníků?

„Nemyslím si. Připadá mně, že tu jsou stále stejné tváře.“

TO12 Vychází Vám pracovníci vstříc?

„Já bych řekla, že ano, ale je to člověk od člověka. Někdy sice to, oč je

požádám, udělají, ale dají to na sobě vidět, že s nechutí.“ (smích)

TO13 Jaká byla konkrétně Vaše představa o této službě?

„Aby se tady o bratra postarali, jak po zdravotní stránce, tak aby měl i

náležitou péči.“

TO14 Co Vás překvapilo?

„No to, že pokud by bratr chtěl internet, že si ho musí zaplatit. Jsem si

myslela, že je tady volně přístupný.“

TO15 Co Vás zklamalo?

„Že tady zrušili rehabilitaci. Myslím, že je to škoda.“

TO16 Co Vám zde chybí?

„Právě ona zmíněná rehabilitace. Vlastně pokud by ji bratr potřeboval, tak by

musel někam dojíždět.“

„Děkuji Vám za rozhovor, moc jste mi pomohla.“