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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Dana FIFERNOVÁ

Název závěrečné práce: Povinnosti poskytovatelů pobytových služeb

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

C

Odůvodnění: Autorka přibližuje, jaké povinnosti mají poskytovatelé pobytových služeb, jakou formou

musí být podány informace zájemci o službu a rodinnému příslušníku či jinému zástupci, jak budou

dodržována lidská práva v daném zařízení, jak se může daný zájemce o službu zapsat do evidence, co

zájemce o službu musí obdržet při vstupu do služby a zda musí poskytovatel sociální pobytové služby

brát zvláštní ohled na specifické potřeby. Cíl práce není explicitně vyjádřen, vyplývá však z kontextu

úvodního textu.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce. Název 4 kapitoly –

Hodnocení cíle je poněkud zavádějící, nadpis by měl vystihovat obsah dané kapitoly.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Autorka v úvodu práce vymezuje základní pojmy, dále se zaměřuje na sociální služby a

jejich financování. Stěžejní kapitola teoretické části se zabývá dodržováním standardů kvality

sociálních služeb. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou

vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické. Informace jsou odpovídajícím způsobem

komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je odpovídající

(19 zdrojů).

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavním cílem výzkumné části je zjistit, zda a jak jsou uživatelé a zástupci rodiny

spokojeni s poskytovanou službou v domově pro osoby se zdravotním postižením, konkrétně pro
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osoby s mentálním postižením. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke

stanoveným cílům práce, a to kvalitativní výzkumnou strategie, konkrétně polostrukturované

rozhovory. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, je provedena transformace dílčích cílů a

odůvodněna volba výzkumného souboru. Rozhovory byly vedeny se 6 informanty, reprezentujícími

uživatele sociální služby a jejich rodinné příslušníky. Použitá technika je vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

C

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích výzkumných otázek. Prezentace

výsledků je oddělena od vlastní interpretace autorky. Vyhodnoceny jsou čtyři dílčí výzkumné otázky.

Vyhodnocení dílčích výzkumných otázek i shrnutí praktické části by mohlo být obsáhlejší a

konkrétnější. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

B

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části by mohla být podrobněji

rozpracována praktická doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce, v práci jsou

drobné nepozornosti a stylistické neobratnosti. Formální požadavky kladené na závěrečné práce byly

dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi sociálních

pracovníků v sociálních službách.

Otázky k obhajobě:

1. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části.

2. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?
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Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění: Jedná se o práci standardní úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské

práce.

V Hradci Králové dne 3. 5. 2016

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce